C. VIII. *De episcopis, qui innocentes aut minimis causis culpabiles excommunicant.*

Item ex Concilio Agathensi, c. 3³⁶ :

Episcopi, si sacerdotali moderatione postposita innocentes aut minimis causis culpabiles excommunicare præsumserint, aut ad gratiam baptismatis festinantes fortasse recipere noluerint, a vicinis³⁷ episcopis ejusdem provincie literis moneantur³⁸, et si parere³⁹ noluerint, communicatio illis usque ad tempus synodi a reliquis episcopis denegetur⁴⁰, ne forte propter⁴¹ excommunicationis⁴² peccatum excommunicati longo tempore morte præveniantur⁴³.

C. IX. *De his qui tempore suæ excommunicationis communicare præsumunt.*

Item ex Concilio Africano⁴⁴ :

Placuit universo concilio, ut qui excommunicatus fuerit pro suo neglectu, sive episcopus sive quilibet clericus, et tempore excommunicationis suæ ante audientiam communicare⁴⁵ præsumserit, ipse in se damnationis judicetur sententiam protulisse.

C. X. *Deponantur episcopi, qui excommunicatis communicant.*

Item Nicolaus Papa⁴⁶ :

Tengualdum⁴⁷ Treverensem et⁴⁸ primatem Bel-

NOTATIONES CORRECTORUM.

¹ At si : In codice canonum, et Carthaginensis C græco, et apud collectores nihil hic est interjectum. Verum in exemplaribus concilii impressis et manuscriptis ante istam clausulam hæc inseruntur : *Nihilominus et de civitate, et de congregatione, in qua fuerit, longius repellatur, ne vel ignorantes, vel simpliciter videntes serpentina fraude decipiat, quoniam, secundum Apostolum, Ecclesia una est, una fides, unum baptisma. Et si querimoniam, etc.*

² A : si querimoniam : Locus hic ita habet apud Burchardum et Ivonem : *Si querimonium justam adversus episcopum non habuerit, inquirendum erit.* Græce est : *σκοπούρινον, μήποτε κατά τοῦ ἐπισκόπου μίσην ἔχῃ δικαίαν* ; id est : *hoc considerato, numquid adversus episcopum justam habeat expostulationem.*

C. VI. ³ *Damnatus* : Græce est : *καθαρθεῖς*, id est *depositus*.

C. VII. ⁴ *Forinsecam* : In aliquot Gratiani et concilii codicibus est : *forasticam*. In canone quinto concilii Antiocheni, unde hoc sumuntur est, legitur : *ἄπὸ τῆς ἑξῆς ἐξουσίας* ; quæ Dionysius vertit : *per potestates exterius*.

C. VIII. ⁵ *Baptismatis* : Sic etiam in manuscriptis et doctores eam vocem agnoscunt. Verum in omnibus editionibus conciliorum⁶, et duobus codicibus Vaticanis, tam in concilio Agathensi quam in Vormaciensi c. 14 (ubi caput hoc repetitur), et a Burchardo et Ivone abest ea dictio. Et quoniam hic de excommunicatis agatur, videtur esse locus eis tantum, qui sunt baptizati, et ad gratiam, id est reconciliationem, cum suo episcopo festinant.

⁷ *Denegetur* : Sic habet Ivo et Panormia, et antiquiores conciliorum editiones, et duo Vaticana exemplaria, videturque huic simile quod legitur sup. 6, q. 2, c. fin. ; sed in recentioribus editionibus est : *non denegetur*⁸.

C. IX. ⁹ In concilio, quod hodie inscribitur Africanum, caput hoc non habetur ; sed in Carthaginensi inserto in codice canonum, et in græco c. 29, et refertur in quinta synodo, sessione 7, in epist. Vigili.

C. X. ¹⁰ Caput hoc Ivo citat ex Nicolao episcopis et archiepiscopis per Galliam, Italiam, Germaniam, atque per universas provincias constitutis. In qua

QUÆST. III. C. V. ²⁵ *scilicet* : Ed. Bas. ²⁶ *anathematizetur et nihilominus locum* : Edd. coll. o. ²⁷ *loco amisso* : Coll. Hisp. ²⁸ *et* : ib. = C. VI. ²⁹ *hab. A. 332.* — interpretatio Dionysiana. — Ans. l. 12, c. 26. Burch. l. 4, c. 199. — Ivo Decr. p. 8, c. 362, ex Isidoro. ³⁰ *desid.* in Ed. Bas. ³¹ *damnatur* : Ed. coll. o. ³² *vel si* : ead. ³³ *et ausi* : ead. = C. VII. ³⁴ *idem caput ex interpr. Martini Bracarenensis.* ³⁵ *a suo ep.* : desid. in Coll. Hisp. ³⁶ *reconciliari* : Edd. coll. o. ³⁷ *forasticam* : Coll. Hisp. = C. VIII. ³⁸ *hab. A. 506.* — Burch. l. 4, c. 14. Ivo Pan. l. 5, c. 128. Decr. p. 14, c. 16, et 81. ³⁹ *et Coll. Hisp.* ⁴⁰ *convicinis* : Ed. Bas. ⁴¹ *cujuslibet* : Coll. cit. ⁴² *moveantur* : Edd. Bas. Ven. II. ⁴³ *parcere* : Burch. lvo c. 81. ⁴⁴ *et Coll. Hisp.* In Edd. coll. o. legitur : *denegetur*. ⁴⁵ *per* : Edd. coll. o. ⁴⁶ *excommunicatoris* : Coll. Hisp. — in *excommunicatoris* : Burch. lvo c. 81. ⁴⁷ *præveniantur* : id. = C. IX. ⁴⁸ *c. 29*, ap. Dionys., ex conc. Carth. hab. A. 409. — Burch. l. 4, c. 200. Ans. l. 12, c. 27 (29). Ivo Decr. p. 5, c. 514. Polyc. l. 7, t. 1. ⁴⁹ *communione* : orig. = C. X. ⁵⁰ *in syn. Rom.* hab. A. 865. — Ivo Decr. p. 8, c. 226. ⁵¹ *Theutgaldum* : orig. — Bohm. ⁵² *desid.* in orig.

gicæ provinciæ, et Guntherium Agrippinæ Coloniae A archiepiscopos, nunc coram nobis et sancta synodo, sub gestorum⁵⁰ insinuatione, qualiter causam Lotharii regis, et duarum mulierum ejus, Theibergæ⁵¹ scilicet et Gualdradæ, recognoverint et judicaverint, scriptum super hoc propriis manibus roboratum offerentes, nihil⁵² se plus vel minus aut aliter egisse ore proprio multis coram positis⁵³ affirmantes, et sententiam, quam a sede apostolica in Engeltrudem uxorem Bosonis sanctissimus frater noster Mediolanensis archiepiscopus Thado et ceteri coepiscopi nostri petiverant emittendam, et nos divino succensi zelo sub anathematis attestatione canonice protuleramus, publice se viva † voce violasse confidentes, in quibus omnibus invenimus eos apostolicas atque canonicas sanctiones in pluribus excessisse, B et æquitatis normam nequiter temerasse, omni judicamus sacerdotii officio manere penitus alienos, sancti⁵⁴ Spiritus judicio et B. Petri per nos auctoritate episcopatus exutos regimine consistere⁵⁵ definientes⁵⁶. Prædictis autem depositis licentiam concedimus ecclesiam ingrediendi, et communicandi sicut laici, et loquendi suas utilitates, non autem turbas concitandi vel scandalum sollicitandi illis tribuimus facultatem. Quantum autem ad episcopale ministerium specialiter⁵⁶ pertinet, nulla eis sit licentia contingendi, sicut nos cum sancta synodo jam decrevisse constat.

C. XI. Clerici et laici, qui non obediunt episcopis, infames efficiuntur.

Item Clemens, epist. III omnibus coepiscopis⁵⁷:

Si autem vobis⁵⁸ episcopis non obedierint omnes presbyteri, "diaconi, ac subdiaconi", et reliqui clerici, omnesque principes tam majoris ordinis quam

inferioris, atque reliqui populi⁵⁹, non solum infames, sed et extorres a regno Dei et consortio fidelium, ac a liminibus sanctæ Dei ecclesiæ alieni erunt.

C. XII. In Christum peccat qui veritatis doctorem contristat.

Item Petrus in ordinatione Clementis⁶⁰:

Quicumque contristaverit doctorem veritatis peccat in Christum, et patrem omnium exacerbat Deum, propter quod et vita carebit.

C. XIII. Simulata virtutum affectione obedientia episcopo non denegetur.

Item Ambrosius lib. II De officiis c. 24:

Si quis vero non obediat episcopo, extollere atque exaltare sese desiderans, quærens etiam obumbrare merita episcopi simulata affectione doctrinæ, aut humilitatis, aut misericordiæ, is a vero devius superbit, quoniam veritatis est ea regna, ut nihil facias commendandi tui causa, quo minor alius fiat, neque⁶¹, si quid boni⁶² habeas, id ad deformationem alterius et⁶³ vituperationem exerceas. § 1. Non defendas improbum, et⁶⁴ sancta indigno committenda non⁶⁵ arbitreris. § 2. Neque iterum arguas⁶⁶ et impugnes eum, cujus crimen non deprehenderit.

C. XIV. Episcopo non obediens dæmonum ore discerpitur.

Item Anterus Papa Episcopis Hispaniæ⁶⁷:

Absit, ut quicquam sinistrum de his arbitremur, qui apostolico gradui succedentes Christi corpus sacro ore conficiunt, per quos nos "etiam" Christiani sumus, qui claves regni cælorum habentes ante judicii diem judicant. Veteri⁶⁸ quidem lege habetur quicumque sacerdotibus non obtemperasset, aut extra castra positus lapidabatur a populo⁶⁹, aut

NOTATIONES CORRECTORUM.

epistola videtur retulisse quid in concilio a se Romæ habito de Metensi synodo penitus abolenda, et depositione Thietgandi et Guntharii statutum fuerit. De quo quidem concilio et horum episcoporum depositione Regino lib. 4 Chronicorum, accurate hæc scribit: *Interea Thietgandus et Guntharius archiepiscopi Romam profecti sunt ea animi intentione, ut regem innoxium in prædicto facto demonstrarent, ac se cum cæteris coepiscopis ecclesiastica atque apostolica exercuisse decreta; stultitia quidem elogio decorandi, qui illam Petri sedem aliquo pravo dogmate fallere posse arbitrati sunt, quæ nec se fefellerit, nec ab aliqua hæresi unquam falli potuit. Itaque quum in præsentiam Nicolai papæ venissent, libellum obtulerunt, in quo continebantur gesta synodalia, quæ in Mediomatrici urbe et Aquis ab eis statuta fuerant. Qui quum a notario coram omnibus recitatus esset, interrogavit Pontifex, si hæc scripta verbis confirmarent? Responderunt inconveniens videri, ut quod propriis manibus roboraverant verbis infirmare*

mallent. Et sic nec repulsa, nec admissa eorum assertione jussi sunt ire ad hospitia sua, quousque revocarentur. Paucis interpositis diebus ad synodum, quam papa congregaverat, sunt accessiti, ubi eorum damnata et anathematizata sunt scripta, et ipsi omnibus adjudicantibus episcopis, presbyteris et diaconis sunt depositi et omni ecclesiastica dignitate privati.

• *Consistere*: In secundo capite concilii locus hic ita habet: *consistere; diffinientes quod, si juxta præcedentem consuetudinem tanquam episcopi ausi fuerint aliquid de sacro ministerio contingere, nullo modo liceat eis nec in alia synodo restitutionis spem aut locum habere satisfactionis. Sed et communicantes eis omnes abjici de ecclesia, et maxime si postea quam didicerint adversus memoratos prolatam fuisse sententiam, eisdem communicare tentaverint, et sunt verba sumta ex capite: Si quis episcopus damnatus, supra eadem, ex concilio Antiocheno.*

QUÆST. III. C. X. ⁵⁰ suggestorum: Ed. Bas. ⁵¹ Theibergæ: orig. — Bohm. ⁵² nihilque: Bohm. ⁵³ add.: testibus: Edd. coll. o. pr. Bas. — Bohm. ⁵⁴ † una: Ivo. ⁵⁵ Et ideo sancti: orig. — Edd. coll. o. ⁵⁶ definimus: orig. ⁵⁷ speciale: Ed. Bas. = C. XI. ⁵⁸ Caput Pseudoisidori. ⁵⁹ nobis: Ed. Bas. ⁶⁰ desid. ib. = C. XII. ⁶¹ Ex Clem. I, quam Rufinus latinam fecit. = C. XIII. ⁶² ne: Ed. Bas. ⁶³ add.: operis: Edd. coll. o. ⁶⁴ rel ad: Ed. Bas. ⁶⁵ desid. in orig. ⁶⁶ urgeas: orig. = C. XIV. ⁶⁷ Caput Pseudoisidori, cf. Hieronymi ep. ad Heliodorum. ⁶⁸ In vet. Edd. coll. o. — cf. Deut. c. 17. ⁶⁹ add.: Dei: Ed. Bas.

gladio cervice subjecta contemptum expiabat cruore: A Nunc vero inobediens spirituali animadversione truncatur, et ejectus⁶⁹ ab⁷⁰ ecclesia rabido dæmonum ore discerpitur⁷¹.

C. XV. *Quibus papa est inimicus, his nec loqui debemus.*

Item Petrus in ordinatione Clementis⁷²:

Si inimicus est iste Clemens alicui pro actibus suis, vos nolite exspectare, ut ipse vobis dicat, etc., ut supra in tractatu ordinandorum, ubi agitur de obedientia minorum erga majores.

C. XVI. *Excommunicatus est qui excommunicatis communicat.*

Item Fabianus Episcopus epist. I⁷³:

Sicut apostoli statuerunt dicentes: *Cum excommunicatis non est communicandum, et si quis cum excommunicatis aversando⁷⁴ regulas scienter saltem⁷⁵ in⁷⁶ domo simul locutus fuerit vel oraverit, ille communione privetur.*

C. XVII. *De eodem*

Item Calixtus Papa epist. II c. 2⁷⁶:

Excommunicatos quoscuque a sacerdotibus nullus recipiat 'aut rejiciat' ante utriusque partis justam excommunicationem, nec cum eis in⁷⁷ oratione, aut cibo, aut potu, aut osculo communicet, hec Ave eis dicat, quia quicumque in his vel aliis prohibitis scienter excommunicatis communicaverit⁷⁸, juxta apostolorum institutionem et ipse simili excommunicationi subiacet⁷⁹.

C. XVIII. *De eodem.*

Item Isidorus in regula monachorum, c. 48⁸⁰:

Cum excommunicato neque orare, neque loqui

(nisi quæ ad eandem excommunicationem pertinent) nec vesci liceat⁸¹. Si quis enim⁷ cum eo antepalam, aut absconse locutus fuerit, statim cum eo communem excommunicationis contrahet poenam.

C. XIX. *De eodem.*

Item ex Concilio Carthaginensi IV, c. 73⁸²:

Qui communicaverit vel oraverit cum excommunicato, si laicus⁸ est, excommunicetur; si clericus deponatur.

C. XX. *Excommunicatorum nomina vicinis omnibus palam et publice annuntientur.*

Item ex decreto Honorii Papæ⁸³:

Curæ sit omnibus episcopis, excommunicatorum omnino⁸⁴ nomina tam episcopis vicinis, quam suis parochianis pariter indicare; eaque in celebri loco posita præ foribus ecclesiæ cunctis convenientibus inculcare, quatenus in utraque diligentia⁸⁵ et⁸⁶ excommunicatis ubique ecclesiasticus aditus⁸⁷ excludatur, et excusationis causa omnibus auferatur.

II Pars. Gratian. *Verum hoc de nominatim excommunicatis intelligitur. Excommunicationis enim poenam dupliciter subimus, et dum reatum incurrimus, et dum sententia notamur.*

Unde Hieronymus in lib. Jud. homil. II⁸⁸:

C. XXI. *Duobus modis aliquis satanæ traditur.*

Audi denique Apostolum dicentem de eo, qui peccaverat: *Tradidi⁸⁹, inquit, hujusmodi hominem satanæ in interitum carnis, ut spiritus salvus fiat.* Vides ergo quia non⁸⁹ solum per apostolos suos tradidit Deus delinquentes in manus inimicorum, sed et per eos, qui Ecclesiæ præsent, et potestati-

NOTATIONES CORRECTORUM

C. XVI. *p Saltem*: In epistola Fabiani est: *scienter psallas in domo, aut simul locutus*, etc. Sed lectio Gratiani videtur magis consentire cum canone apostolico: *εἰ τις ἀκοινωνήτω καὶ ἐν οἴκῳ συνευξέσθαι, ὁ τὸς ἀπορριθθῶ*, quæ Dionysius vertit: *Si quis cum excommunicato saltem in domo simul oraverit, iste communione privetur.*

C. XVIII. *q Prior* pars hujus capituli usque ad vers. *Si quis enim*, habetur in regula S. Isidori (quæ missa est ex Hispania) c. 48, ex qua citat hoc Smaragdus in expositione regulæ S. Benedicti, c. 26, excepta tamen ista clausula: *nisi quæ ad eandem excommunicationem pertinent*, quæ neque in regula B. Isidori legitur, neque apud Smaragdum. Est tamen apud Burchardum et Ivonem.

r Si quis enim: Hæc usque ad finem refert Sma-

ragdus ex quodam magistro monachorum, quod notabitur infra ead., c. *Si quis frater.*

C. XIX. *Si laicus*: Ita apud Burchardum⁸ et Ivonem part. 14, c. 108, et in Panormia. Sed in concilio ipso cum variis codicibus collato⁸, et apud Ivonem eadem parte, c. 28; legitur: *sive clericus, sive laicus excommunicetur.*

C. XX. *r Burchardus* etiam, Anselmus et Ivo, p. 14, c. 113, citant ex decretis Honorii; sed idem Ivo eadem parte, c. 65, hoc ipsum tribuit Joanni VIII in concilio apud Ravennam.

C. XXI. *u* In hoc et sequenti capite citatur B. Hieronymus, quod ipse has Origenis homilias latinas fecit, sicut etiam supra dist. 36, c. *Si quis*, est adnotatum.

QUÆST. III. C. XIV. ⁶⁹ *ejectus autem*: Edd. Lugd. II, III. — *aut ejectus*: Edd. rell. ⁷⁰ *de*: Edd. coll. o. ⁷¹ *discerpitur*: Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III = C. XV. ⁷² *cf.* ad. Dist. 93, c. 4. = C. XVI. ⁷³ *Cf.* can. Apost. 11. — Reg. l. 2, c. 398. Burch. l. 11, c. 35. Ans. l. 12, c. 19. Ivo Pan. l. 5, c. 95. ⁷⁴ *avertendo*: Ans. — Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. ⁷⁵ *add.*: *una*: Ans. = C. XVIII. ⁷⁶ *Caput Pseudoisidori, cf.* can. Apost. 11. — Burch. l. 11, c. 38. Ans. l. 12, c. 14 (13). Ivo Pan. l. 5, c. 94. Decr. p. 14, c. 23, et 102. Polyc. l. 7, t. 1. ⁷⁷ *aut*: Ed. Bas. ⁷⁸ *communicaverit*, — *subiacebunt*: Edd. Nor. Ven. l. II. Lugd. Par. ⁷⁹ *subiaceat*: Ivo c. 102. Burch. = C. XVIII. ⁸⁰ *Reg. l. 2, c. 592, 593.* Burch. l. 11, c. 31, 32. Coll. tr. p. p. 2, t. 14, c. 27, 28. Ans. l. 12, c. 16. Ivo Decr. p. 14, c. 95, 96. Polyc. l. 7, t. 1. — De secunda capituli particula cf. infra not. Corr. ad c. 28, ead. ⁸¹ *licet*: Edd. coll. o. = C. XIX. ⁸² *c. 40. Statut. eccl. ant., cf.* ad c. 9. D. 18. — Burch. l. 11, c. 44. Ans. l. 12, c. 18. Ivo Pan. l. 5, c. 99. Decr. p. 14, c. 28; et 108. Polyc. ib. et Ans. ⁸³ *et Coll. Hisp.* = C. XX. ⁸⁴ *c. 10, conc. Ravenn. hab. A. 877.* — Burch. l. 11, c. 49. Ans. l. 12, c. 32. Ivo Decr. p. 14, c. 65; et 113. ⁸⁵ *desid.* ap. Burch. ⁸⁶ *aditus*: Burch. — Ed. Nor. = P. II. C. XXI. ⁸⁷ *imo Origenes hom. 2, in c. 2. Judicium.* ⁸⁸ *1 Cor. c. 5, v. 5.* ⁸⁹ *et imodo non solum*: Edd. coll. o.

tem habent non solum solvendi, sed etiam ligandi, traduntur⁹⁹ peccatores in interitum carnis, quum pro delictis suis a Christi corpore separantur. Et (ut mihi videtur) dupliciter etiam nunc traduntur homines de ecclesiæ in potestatem Zabuli⁹⁹. Uno⁹¹ modo, quo superius diximus, quum delictum ejus manifestum sit ecclesiæ, et per sacerdotes⁹² de ecclesia pellitur, ut notatus ab omnibus erubescat, et converso⁹³ conveniat⁹³ illi illud quod sequitur: *ut⁹⁸ spiritus salvus fiat in die Domini nostri Jesu Christi*. Alio autem modo quis traditur⁹⁶ Zabulo⁹⁷, quum peccatum ejus manifestum non sit⁹⁸ hominibus, Deus autem, qui videt in occulto⁹⁹, perspicuus ejus mentem et animam¹⁰⁰, vitiis ac passionibus servientem, et in corde ejus non se diligi, sed aut avaritiam, aut libidinem, aut jactantiam, aut alia hujusmodi: istum talem ipse Dominus tradit¹⁰¹ satanæ. Quomodo¹⁰² eum tradit¹⁰³ satanæ? Discedit a mente ejus, et avertit se, et refugit a cogitationibus ejus malis et desideriis indignis, et relinquit domum cordis ejus vacuum.

Gratian. *Quum ergo per sententiam quis nominatus fuerit, cum eo communicare non debemus. Quum autem solo reatu occulte excommunicationis contraxerit penam, non est ab ejus communione cessandum. Unde Dominus¹⁰⁴ in evangelio tunc demum peccatorem dixit habendum sicut ethnicum et publicanum, quum ecclesiam audire contempserit. Apostolus¹⁰⁵ quoque non ait: Si quis frater est fornicator, sed: si quis frater nominatur fornicator¹⁰⁶, etc., sententiæ nominationem intelligens. Hinc etiam Urbanus papa II Guimundo¹⁰⁷ episcopo: Sane¹⁰⁸ quod super Richardo. *Require in causa: Quidam episcopus in hæresim lapsus. Hinc etiam Christus in evangelio¹⁰⁹ zizania dixit esse toleranda usque ad messem.**

Hinc etiam Hieronymus¹¹⁰:

C. XXII. *Mali a bonis penitus separari non possunt.*

Nolite recedere a Domino in hodierno¹¹¹ die, hoc est donec sæculum stat; ostendat ergo mihi, quomodo Hiebusæus, donec sæculum¹¹² stat, habitet cum filiis Juda in Hierusalem, quippe quum ne ipsi quidem filii Juda¹¹³ habitent in Hierusalem.

A Ideo ergo¹¹⁴ nec istud verum esse poterit, quod Hiebusæi cum Judæis habitent¹¹⁵ in Hierusalem, quandoquidem¹¹⁶ ne ipsi quidem habitant in ea. Sed nos intelligamus hæc spiritualiter, assumentes evangelii parabolam, quæ dicit de zizaniis: *Sinite utraque crescere, ne forte, quum¹¹⁷ vultis eradicare zizania, eradicetis simul cum ipsis etiam triticum. Et infra: § 1. Audi ergo scripturam dicentem, quia non potuerunt¹¹⁸ filii Juda disperdere Hiebusæos, sed habitaverunt cum ipsis usque in hodiernum diem in Hierusalem. Unde deprecor vos, qui fideles estis, ut ita vitam vestram et conversationem servetis, ne in aliquo vel ipsi scandalum patiamini, vel aliis¹¹⁹ scandalum faciatis: sed sit vobis summi studii summæque cautelæ, ne quis in hanc sanctam¹²⁰ congregationem vestram pollutus introeat, ne quis Hiebusæus habitet vobiscum¹²¹. Vides ergo¹²², quia dicit scriptura, quod non potuerunt¹²³ ejicere filii Juda¹²⁴ Hiebusæos de Hierusalem. Hiebusæus autem interpretatur *conculcatio*. Ergo¹²⁵, quia non possumus ejicere istos, qui nos conculcant, eos saltem, quos possumus, quorum peccata manifesta sunt, ejiciamus. Ubi enim peccatum non est evidens, ejicere de ecclesia neminem possumus, ne forte eradicantes zizania eradicemus simul cum ipsis etiam triticum. Movet me tamen quod dixit, quia non potuerunt ejicere Hiebusæos, id est eos qui interpretantur conculcatio. Et ideo videamus qui sunt¹²⁶ in ecclesia conculcantes. Illi sine dubio, de quibus dicit¹²⁷ Dominus in evangelio: *Nolite mittere sanctum canibus, neque margaritas vestras ante porcos, ne forte conculcent eas pedibus suis, et conversi elidant¹²⁸ vos*. Iste est ergo Hiebusæus¹²⁹ conculcatio, qui indigni¹³⁰ audiunt verbum Dei, et, quum audierint, neque ut infideles discedunt, neque permanent ut fideles, sed percepta mysteriorum¹³¹ notitia, et fidei nostræ secretioribus scrutatis¹³², conversi postmodum impugnant nos, et contradictionibus suis corda nostra dirumpunt, conculcantes verbi dominici margaritas, et ornamenta fidei maculantes. De istis ergo dicitur, quia non potuerunt filii Juda ejicere Hiebusæum de Hierusalem usque in hodiernum diem.*

QUÆST. III. C. XXI. ⁹⁹ add.: autem: exed. ⁹⁹ diaboli: Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. ⁹¹ hoc: Edd. coll. o. ⁹⁹ sacerdotem: exed. ⁹³ e converso: Ed. Lugd. II. ⁹⁶ eventat ei: Edd. coll. o. ⁹² 1 Cor. c. 5, v. 5. ⁹⁶ traditus est: Edd. coll. o. ⁹⁷ diabolo: Ed. Ven. II. ⁹⁸ est: Edd. coll. o. ⁹⁹ abscondito: exed. ¹⁰⁰ animos — deservientes: Ed. Bas. — animum: Edd. rell. ¹⁰¹ tradidit: Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. ¹⁰² add.: autem: Edd. Bas. Ven. II. Lugd. Par. ¹⁰³ tradidit: Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. Lugd. I. Par. ¹⁰⁴ cf. Matth. c. 18. ¹⁰⁵ 1 Cor. c. 5. ¹⁰⁶ cf. c. 24 infra. ¹⁰⁷ Vilimundo: Edd. Arg. Nor. Ven. I. Guimundo: Edd. rell. ¹⁰⁸ cf. c. 3. C. 24, q. 2. ¹⁰⁹ Matth. c. 13. = C. XXII. ¹¹⁰ Imo Origenes hom. 23, ad c. 15. Josue. ¹¹¹ hodiernum diem: Edd. coll. o. ¹¹² Hierusalem: Ed. Bas. ¹¹³ Israel et Juda: ib. ¹¹⁴ desid. ib. ¹¹⁵ habitabant: ib. ¹¹⁶ quoniam: ib. — quando: Edd. rell. ¹¹⁷ volentes: Edd. coll. o. — cf. Matth. c. 13, v. 29. ¹¹⁸ poterant: Ed. Bas. — poterunt: Ed. Lugd. II. ¹¹⁹ alii: Ed. Bas. ¹²⁰ sanctorum: Edd. coll. o. ¹²¹ in vobis: exed. ¹²² enim: exed. ¹²³ potuerint: Ed. Bas. ¹²⁴ Israel vel Juda: ib. ¹²⁵ Esto ergo: Edd. coll. o. ¹²⁶ sint: Ed. Bas. ¹²⁷ dicebat: Edd. coll. o. pr. Arg. Nor. Ven. I. cf. Matth. c. 7. ¹²⁸ dirumpant: Edd. coll. o. ¹²⁹ add.: id est: exed. ¹³⁰ indigne: Edd. Lugd. ¹³¹ ministeriorum: Edd. Bas. Nor. Ven. II. ¹³² perscrutatis: Edd. coll. o.

C. XXIII. Porcis et canibus sancta non sunt committenda.

Item idem super duodecim Prophetas ¹²² :

Quando ergo vir ecclesiasticus, et prudens, atque intelligens, multas impietates in ea, quæ vocatur domus Dei, esse cognoverit, et non solum multas, sed et fortes, et quæ opprimere possint justitiam, et in tantum doctorum rabiem processisse, ut accipiant pretium ¹²³ in judicio, et omnia pro muneribus faciant, pauperes quoque devitent in portis, et audire contemnant, taceat in illo tempore, ne det ¹²⁴ sanctum canibus, et ne ¹²⁵ mittat margaritas ante porcos, qui conversi conculcent eas; et imitetur Hieremiam ¹²⁷ dicentem : *Solus sedebam, quia amaritudine repletus sum* ¹²⁸, et illud in Psalmo ¹²⁹ : *Singulariter sum ego, donec transeam*.

C. XXIV. Cum pagano comedere, sed cum excommunicato minime licet.

Item Joannes Chrysostomus, hom. XXV. ad cap. 11. epist. ad Hebræos :

Ad mensam quippe paganorum si volueris ¹³⁰ ire, sine ulla prohibitione permittimus. Et infra : § 1. Si ¹³¹ enim quis frater, inquit, nominatur inter vos. Fratrem in hoc loco omnem fidelem simpliciter intellige, non ¹³² monachum tantum. Quid autem est quod facit ¹³³ fraternitatem, nisi lavacrum regenerationis, quod facit posse vocari Deum patrem ¹³⁴? Et infra : § 2. Si quis, inquit, nominatus fuerit frater fornicator, aut avarus, aut ebriosus, cum hujusmodi nec cibum sumere ¹³⁵. Quum autem de paganis ageret, non ita, sed ¹³⁶ : Si quis vos vocaverit ex infidelibus (paganos significans), et vultis ire, omne quod apponitur vobis comedite. Si quis frater

nominatur ebriosus, etc. O quanta integritas! Nos autem non solum non fugimus ebriosos, sed etiam imus ad eos, participantes cum eis.

Gratian. Evidenter itaque ex præmissis apparet quod eorum communionem vitare non cogimur qui sententia notati non sunt. Sed ipsius sententiæ notatio multipliciter intelligitur. § 1. Aliquando enim ardetur quis a liminibus ecclesiæ et a communione corporis et sanguinis Christi, vel teste conscientia, juxta illud Apostoli ¹³⁷ : Probet se homo, et sic de pane illo edat et de calice bibat, quia qui indigne manducat et bibit, judicium sibi manducat et bibit. Item illud Prospero ¹³⁸ : Facilius sibi Deum placabunt, etc., require infra causa XXXIII. Maleficiis impeditus, quæst. 1. de pœnitentia; vel sententia ecclesiastica, sicut pœnitentes, quibus tempore pœnitentis beneficium reconciliationis impenditur. Hæc sententia excommunicatio vocatur, quia a communione corporis et sanguinis Christi notatum prohibet, sicut et Adam ab esu ligni vitæ excommunicatus est. Domina dicente ¹³⁹ : Videte, ne forte sumatis de ligno vitæ. Qua sententia non separatur quis a consortio fidelium. Est et alia sententia, quæ anathema vocatur, qua quisque separatur a consortio fidelium, de qua supra : Cum excommunicatis nolite communicare. § 2. Hanc distinctionem licet cuique advertere ex auctoritate Joannis Papæ : Engeltrudam ¹⁴⁰ uxorem Bosonis, etc. Require supra in causa : Quidam episcopus a propria sede dejectus. Item ex auctoritate ejusdem ¹⁴¹ : Si quis domum Dei violaverit, etc. Require infra in causa XVII. Quidam presbyter infirmitate gravatus. Item ex auctoritate Silvestri

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXIV. † Nominatus : Gratianus putavit Chrysostomum eo modo interpretari istam vocem, quo fere interpretatus est Augustinus, supra 2. q. 1. c. Multi. Locus integer græce sic habet : καὶ οὐδὲ τὸν Παῦλον διδοίκας, εἰς μὴν Ἑλλήνων τράπεζαν, εἰ βουλοίμεθα, ἀκολούτως συγχωροῦντα ἀπέλθειν, εἰς δὲ τὰς τῶν πλεονεκτῶν οὐδὲ βουλομένους εἶναι. Ἐάν γὰρ τις ἀδελφός ὀνομαζόμενος ἢ, φησιν, ἀδελφὸν ἐν αὐτῶν λέγων πάντα τὸν πιστὸν ἀπλῶς, οὐ τὸν μονάζοντα. Τὶ γὰρ ἐστὶ τὸ ποιοῦν τὴν ἀδελφότητα; τὸ λουτρὸν τῆς πνευματικῆς, τὸ δυνήσθαι καλῶσαι πατέρα τὸν θεόν. Ὅστις ὁ μὴ κατηχούμενος, καὶ μοναχὸς ἢ, οὐκ ἀδελφός, ὁ δὲ πιστός, καὶ κοσμικὸς ἢ, ἀδελφός ἐστίν, εἰ τις, φησιν, ἀδελφός, ὀνομαζόμενος. οὐδὲ γὰρ ἴσχος τότε μονάζοντος ἔν, ἀλλὰ πάντα πρὸς κοσμικοὺς διελέγτο ὁ μακάριος οὗτος, εἴαν τις, φησιν, ἀδελφός ὀνομαζόμενος ἢ πόρνος, ἢ πλεονεκτης, ἢ μέθυσος, τῷ τοιοῦτῳ μηδὲ συνεσθίειν, ἀλλ' οὐκ ἐπὶ τῶν Ἑλλήνων οὕτως, ἀλλ' ἐκ τῆς ὑμῶν καλῆς τῶν ἀπίστων (τοῦς Ἑλλήνας λέγων) καὶ θέλετε παρεσθαι, πᾶν τὸ παρατιθέμενον ὑμῖν ἐσθίετε, εἴαν τις ἀδελφός ὀνομαζόμενος ἢ, φησιν, μέθυσος. Βάβαί πόση ἢ ἀκριβεία; ἡμεῖς δὲ οὐ μόνον οὐ φεύγομεν τοὺς μεθύσοις, ἀλλὰ καὶ ἀπερχόμεθα πρὸς αὐτοὺς, μεθίζοντες τῶν περὶ

αὐτῶν. Id est : Et neque Paulum veritus es, ad mensam quidem Græcorum, si voluerimus, ire non prohibentem; ad mensam autem avarorum et aliena aufertium ne volentes quidem permittentem. Nam si quis, inquit, qui frater nominatur inter vos, fratrem hoc loco dicens omnem fidelem simpliciter, non monachum tantum. Quid autem est quod facit fraternitatem? lavacrum regenerationis, id quod possumus Deum vocare patrem. Proinde qui catechumenus est, etiamsi monachus sit, non est frater : qui vero fidelis est, etiamsi sæcularis sit, frater est. Si quis, inquit, qui frater nominatur. Neque enim vestigium tunc monachi erat, sed omnia ad sæculares loquebatur tunc B. Paulus : Si quis, inquit, qui frater nominatur, fuerit fornicator, aut avarus, aut ebriosus, cum hujusmodi nec cibum sumere. Quum autem de Græcis ageret, non ita, sed : Si quis vocat vos infidelium, Græcos significans, et vultis ire, omne, quod vobis apponitur, manducate. Si quis, inquit, qui frater nominatur, sit ebriosus. Papæ quanta diligentia? Nos autem non solum non fugimus ebriosos, sed etiam abimus ad eos, una sumpturi quæ ab ipsis.

QUÆST. III. C. XXIII. ¹²² Comm. in Amos. c. 5, v. 12. ¹²³ præmium : Ed. Bas. ¹²⁴ desid. in Ed. Bas. ¹²⁵ Math. c. 7. ¹²⁷ Hierem. c. 15, v. 17. ¹²⁸ eram : Edd. coll. o. ¹²⁹ Psalm. 49. = C. XXIV. ¹³⁰ volueris : Edd. coll. o. ¹³¹ 1 Cor. c. 5, v. 11. ¹³² desid. in Ed. Bas. ¹³³ vocat : Edd. coll. o. ¹³⁴ add. : omnipotens : Ed. Bas. ¹³⁵ add. : debetis : Edd. Bas. Par. Lugdd. ¹³⁶ 1 Cor. c. 10, v. 27. ¹³⁷ 1 Cor. c. 11, v. 28. ¹³⁸ c. 32. D. 1, de pœn. ¹³⁹ Gen. c. 3, v. 22. ¹⁴⁰ C. 3, q. 4, c. fin. ¹⁴¹ C. 17, q. 4, c. 21.

papæ : Præsepti ¹⁵³ decreto censemus, etc. *Require supra in causa* : In infamia cujusdam episcopi. § 3. *Juxta igitur hanc distinctionem intelligenda est illa auctoritas Innocentii papæ II* ¹⁵² : Si quis suadente diabolo, etc., *ut infra in causa* : Quidam presbyter, *ut juxta etymologiam vocabuli anathemati, id est separationi, subjaceat qui in edictum illud inciderit, qui a corpore et sanguine Christi et ab ingressu ecclesiæ se alienum facit, qui impias manus in clericum injicere ausus fuerit; qui etiam a nulla episcoporum absolvi, id est more pœnitentium reconciliari, poterit, nisi primum apostolico conspectui se representare curaverit.* § 4. *Illud autem Petri de Clemente* ¹⁵⁴ : Si inimicus est iste Clemens, etc., *de sententia notatis intelligendum est, sicut et illud Urbani* ¹⁵⁵ : Quibus episcopi non communicant, etc., *ut infra in eadem causa.* *Ceterum falsum esset illud Vusensis concilii II* ¹⁵⁶ : Si tantum episcopus alieni sceleris se conscius novit. *Item et illud* ¹⁵⁷ : Placuit, ut si quando episcopus, etc., *require supra in causa* : Duo fornicatores et infamia notati.

C. XXV. *Communicare non licet iis, qui excommunicatis communicant.*

Item Gregorius clero et populo Salonitano ^{w 158} :

Rogo, 'hortor' et moneo, 'ut a prohibita vos communionis consortio per omnia suspendatis, ne cuiquam sacerdoti, suprascripto Maximo communicanti, contra animam suam quisquam vestrum communicare præsumat.

C. XXVI. *Nullus clericorum vel laicorum ad domum excommunicati accedat.*

Item ex Concilio Toletano I, c. 15 ¹⁵⁹ :

Si ¹⁶⁰ quis laicus abstinetur, 'ad hunc vel' ad domum ejus vel clericorum vel religiosorum nullus accedat. Similiter et clericus si abstinetur, a clericis devitetur ¹⁶¹. Si quis ¹⁶² cum illo colloqui aut convi-

vari fuerit deprehensus, etiam ipse abstinetur. Sed hoc pertineat ad eos clericos, qui ejusdem episcopi sunt, et ad omnes, qui commoniti fuerint de eo, qui abstinetur, sive laico quolibet sive clerico.

III Pars. Gratian. *Sed hoc specialiter in his, qui excommunicationis nominatim communicant. Unde Urbanus* ¹⁶³ : Sane quod super Richardo, etc., *infra in causa* : Quidam episcopus in hæresim lapsus. *Item Nicolaus papa in cap.* Excellentissimus rex Carolus, etc., *infra, circa finem hujus causæ* ¹⁶⁴.

C. XXVII. *Sententia pastoris timendu est, licet injuste liget.*

Item Urbanus omnibus Episcopis, c. 5 ¹⁶⁵ :

Quibus episcopi non communicant non communicetis, et quos ejecerint non recipiatis. Valde enim est timenda sententia episcopi, licet injuste liget.

C. XXVIII. *Excommunicationis contrahit pœnam qui excommunicatis communicat.*

Item ex VIII Synodo ^{x 166} :

Si quis frater aut palam, aut absconge cura excommunicato fuerit locutus, aut junctus ¹⁶⁷ communionem, statim cum eo excommunicationis contrahat pœnam.

C. XXIX. *De eodem.*

Item ex Concilio Carthaginensi II, c. 7 ¹⁶⁸ :

Qui merito facinorum suorum ab ecclesia pulsus sunt, si ab aliquo episcopo, aut ¹⁶⁹ presbytero, vel clerico fuerint in communionem suscepti, etiam ipse pari cum eis crimine teneatur ¹⁷⁰ obnoxius, refugiens ^y sui episcopi regulare iudicium.

C. XXX. *Qui sententiam episcopi putat esse injustam recurat ad synodum.*

Item ex Concilio Carthaginensi IV, c. 66 ¹⁷¹ :

Clericus, qui episcopi circa se districtiorem ~~in-~~justam putat, recurat ad synodum.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXV. ^w *Salonitano* : In regesto B. Gregorii lib. 5, c. 148, leguntur hæc verba In epist. 48, scripta clero, nobilibus ac populo Jaderæ consistentibus, [al. Jaderino.]

C. XXVIII. ^x Canon hic neque habetur in VIII synodo, quæ habita fuit tempore Nicolai I, neque in alia, quæ et ipsa nominatur octava sub Joanne VIII celebrata, quæ in bibliotheca Vaticana servantur. Multa vero, quæ a Gratiano ex VIII synodo citantur, in regulis Basilii, Isidori, et aliis scriptis ad monachos pertinentibus inventa sunt. Hoc quidem supra ead. *Cum excommunicato*, fuit tributum Isidoro, quemadmodum etiam a Burchardo et Ivone. Sed Smaragdus in expositione regulæ B. Benedicti cap. 26, quem antea egisset de monacho, a suo præpo-